Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 113/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE A EXISTÊNCIA DE
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO VOLTADO A
PACIENTES OBESOS

Considerando que a obesidade é um sério
problema de saúde pública e um importante fator de risco para doenças
crônicas não transmissíveis;

Considerando, ainda, que a mesma
pertence ao grupo das doenças prevalentes (diabetes, tabagismo,
hipertensão, sedentarismo e outras) que, na maioria dos casos, atinge as
pessoas acima de 30 anos;

Considerando, finalmente, que diante
desse perfil epidemiológico, o Poder Público precisa adotar estratégias para
combater as doenças com fatores de risco modificáveis, entre elas a
obesidade;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de
Leis, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde, as seguintes
informações:

a)- Existe no Município algum programa
específico para o tratamento de
pacientes obesos?

b)- Se positivo, como funciona esse
programa? Quantos pacientes já
foram atendidos? Existem pessoas
na lista de espera?

c)- Se negativo, existe a possibilidade
de criar este programa? Caso a
resposta seja negativa, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 11 de abril de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT
SK/sk